

Số 419-KH/HU

Phong Thỏ, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 124-KH/HU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.

Kế hoạch số 392-KH/HU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023-2024 và khen thưởng, tuyên truyền về học tập và làm theo Bác năm 2024. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo Bác; nhân rộng, lan tỏa những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

- Hoạt động biểu dương, khen thưởng được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện trong năm 2024.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

+ Tuyên truyền các gương tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

- Hình thức tuyên truyền

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử huyện.

+ Tuyên truyền cổ động trực quan (băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...)

+ Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

+ Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 10/5/2024 đến ngày 19/5/2024.

2. Hình thức biểu dương, khen thưởng

Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng kết hợp với Hội nghị trực tuyến từ tỉnh biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của Tỉnh ủy Lai Châu.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

- Thời gian: Ngày 17/5/2024.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

- Thành phần đại biểu dự Hội nghị

+ Thường trực Huyện ủy,

+ Thường trực HĐND huyện,

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện,

+ Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các chi, đảng bộ cơ sở,

+ Đại diện các tập thể, hộ gia đình tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng,

+ Gương cá nhân được biểu dương, khen thưởng,

+ Phóng viên Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương khen thưởng từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2024 của Huyện ủy.

- Kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng năm 2024 của huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Hội nghị biểu dương, khen thưởng.
- Phối hợp với phòng Nội vụ làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

2. Văn phòng Huyện ủy

Đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng.

3. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, tham mưu cho HĐTĐKT huyện, khen thưởng các hộ gia đình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân những kết quả đạt được, các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến sau 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị.

5. Các chi, đảng bộ cơ sở

Lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét khen thưởng.

Nơi nhận:

- Thường trực HU,
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU.



Đinh Quang Tuấn